sis necessariis studiis et negotiis debitis, solis deliciis adhibent curam, in quas quæ prius ab aliis fuerant congregata, profusi dispergunt: unde ad paupertatem deducti, dum consuetis deliciis carere non possunt, se furtis et rapinis exponunt, ut habeant unde possint suas voluptates explorare. Est igitur nocivum civitati, vel ex loci dispositione, vel ex quibuscumque aliis rebus deliciis superfluis abundare.

Opportunum est igitur in conversatione humana modicum delectationis, quasi pro condimento habere, ut animus hominum recreetur; quia ut Seneca dicit de Tranquillitate animi ad Serenum; «Danda est animis remissio.» Meliores enim aptioresque requieti resurgunt, quasi prosit animo temperate deliciis uti, ut sal in ciborum coctura pro ipsorum suavitate, quod superflue immisum illos corrumpit. Amplius autem, si id quod est ad finem, ut finis quæritur, tollitur et destruitur ordo na-

la naturaleza se destruye enteramente. El fin que un rey ha de proponerse en el gobierno de sus Estados es la virtud, y todo lo demas ha de ser medio de que debe valerse en cuanto sea necesario para llegar al fin. No sucede esto con los que se entregan inmoderadamente á los placeres, porque los placeres no conducen al fin indicado; es decir, á la virtud, sino que por el contrario, los placeres son su único fin. Así es como parece querian usar de ellos aquellos impios de que se habla en el libro de la Sabiduría, los cuales decian en su impiedad, cap. II v. 6. «*Venid, pues, y gocemos de los bienes que son, y usemos de la criatura á toda priesa como en la juventud.*» La Sagrada Escritura condena en este pasaje el uso inmoderado de los deleites del cuerpo á que tanto se entrega la juventud. Aristóteles en su Moral asimila el uso de los placeres al de los alimentos que alteran la salud, si se toman con exceso, lo mismo que cuando se toman en mu-

turæ. Sicut si faber quærit martellum propter seipsum, aut carpentarius serram, sive medicus medicinam, quæ ordinantur ad suos debitos fines. Finis autem quem rex in civitate sui regiminis debet intendere, est vivere secundum virtutem; cæteris autem quilibet uti debet, sicut his quæ sunt ad finem, et quantum est necessarium in prosequendo finem. Hoc autem non contingit in his qui superflue delectationibus innituntur, quia tales delectationes non ordinantur ad finem jam dictum, imo quæri videntur ut finis; quo quidem modo videbantur velle uti illi impii qui in lib. *Sap.* dicuntur non recte cogitantes, ut dicta Scriptura testatur: «*Venite, fruamur bonis quæ sunt, quod ad finem pertinet, et utamur creatura, tanquam in juventute celeriter,*» et caetera quæ ibidem sequuntur. In quibus immoderatus usus delectabilium corporis, ut juvenilis ætatis ostenditur, et digne a Scriptura reprehenditur. Hinc est quod